
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°22 del 06-04-2023

Riferita alla Proposta N. 25 del 04-04-2023.

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 

comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di aprile alle ore  14:20, nella Casa Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Assente

Assessore Toscano Giuseppe Presente

Assessore Reale Giuseppina Presente

Assessore Iraci Sareri Laura Assente

Assessore Gullotto Valentina Presente

PRESENTI:    4 ASSENTI:    2

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 7

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 25 del 04-04-2023

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 

comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

Premesso che:

- in data 04/01/2023 è stata notificata a mezzo PEC ed acquisita al protocollo dell’Ente con n° 818 del 

05/01/2023 la Sentenza, munita di formula esecutiva, n° 4752/2022 del 18/11/2022 del Tribunale di 

Catania Sezione IV Civile che ha rigettato l’opposizione proposta da questo Comune avverso il 

Decreto Ingiuntivo n° 822/2018 del 13/02/2018 dell’Impresa di Costruzioni Greco Geom. Rodolfo di 

€.30.123,80 oltre gli interessi e le spese della procedura di ingiunzione liquidate in €.1.305,00 per 

compensi ed € 286,00 per esborsi, oltre I.V.A. e C.P.A., confermando il Decreto Ingiuntivo 

medesimo, rigettato la domanda in comparsa di ulteriori interessi e rivalutazione, e condannato 

questo Comune al rimborso delle spese di lite liquidate in €.6.700,00 oltre I.V.A., C.P.A. e spese 

generali come per legge;

- in data 13/01/2023 è stata notificata a mezzo PEC ed assunta al protocollo dell’Ente con n° 2009 la 

Sentenza n° 890/2022 del 29/03/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Seconda di 

Catania che ha accolto il ricorso proposto da Paesi Etnei S.r.l. e condannato questo Comune al 

pagamento delle spese di giudizio liquidate in €.2.000,00 oltre accessori di legge;

- che l’Avv. Nicola Seminara, in nome e per conto della Paesi Etnei S.r.l. in allegato alla sopracitata 

Sentenza n° 225/2023 ha trasmesso il calcolo delle somme dovute da questo Comune in esecuzione 

della Sentenza medesima pari a complessivi €.3.568,24 (€.2.000,00, €.300,00 spese generali 15%, 

€.92,00 C.P.A.4%, €.526,24 I.V.A. 22% ed €.650,00 per rimborso contributo unificato);

Rilevato che il capitolo 1058/2 del corrente bilancio non ha la disponibilità necessaria per poter 

procedere alla liquidazione delle somme dovute dall’Ente in esecuzione dei sopracitati 

provvedimenti giudiziali;

Ritenuto necessario impinguare alla missione 1 programma 2  titolo 1 il capitolo 1058/2  Debiti 

fuori bilancio per €.55.000,00;

Dato atto dell’inderogabilità e l’urgenza del provvedere, al fine di evitare aggravio di spese 

derivanti da eventuali procedure esecutive, tenuto conto dell’approssimarsi del  termine di 120 gg. 

dalla notificazione del titolo esecutivo, previsto dall’art. 147 della Legge n° 388 del 23/12/2000 e 

ss.mm.ii., per l’esecuzione da parte degli Enti Pubblici dei provvedimenti giurisdizionali aventi 

efficacia esecutiva e comportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro, e che pertanto occorre 

impinguare il capitolo 1058/2 Debiti fuori bilancio di €.55.000,00, con prelevamento dal fondo di 

riserva e segnatamente:

- quanto ad €.40.000,00 al cap. 2151/1 Fondo di riserva ordinario quota vincolata trattandosi di 

somme da corrispondere in esecuzione delle sopracitate sentenze al fine di evitare danni certi all’Ente 

derivanti da procedure esecutive;

- quanto ad €.15.000,00 dal 2151/0 Fondo di riserva ordinario per le somme da corrispondere a titolo 

di rimborso spese processuali in esecuzione delle sentenze medesime;

Dato atto, altresì, che:

 nel bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023 è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza non vincolato dell’importo di €.52.295,99 al Cap. 2151/0 (Miss. 20 – 

prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001), ai sensi del principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 punto 8.12, al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 7

adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato per questo Ente che fa 

ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione

 nel bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023   è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza vincolato dell’importo di €.42.787,64  al Cap. 2151/1 (Miss. 20 – prog. 

01 – PdC U.1.10.01.01.001), ai sensi del principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 punto 8.12, al fine di fronteggiare spese la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all’amministrazione;

Descrizione Rif. al bilancio Importo Note

Fondo di riserva: Quota 

non vincolata

Cap 2151/0 €.         48.295,99 Al netto della parte 

utilizzata con precedente 

deliberazione 
Descrizione Rif. al bilancio Importo Note

Fondo di riserva: Quota 

vincolata

Cap 2151/1 €.         42.787,64    

 la somma disponibile nel fondo di riserva alla data della presente quale parte non vincolata al 

netto dei precedenti prelevamenti in esercizio provvisorio è pari ad €.48.295,99 al netto della 

parte utilizzata con precedente deliberazione  riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili; 

Tenuto conto che l’art. 176 del citato D.lgs. n. 267/2000  attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ravvisata la necessità di prelevare:

- la somma di €.40.000,00  dal  fondo di riserva cap.2151/1missione 20 programma 1 titolo 1;

- la somma di €.15.000,00  dal  fondo di riserva cap.2151/0missione 20 programma 1 titolo 1;

Visto l’art. 166 del D.lgs 267/2000:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio

Visto il principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che al punto 8.12 recita quanto segue: 

Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 

riguardante il fondo di riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale 

accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti  giurisdizionali  

esecutivi,  da  obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese  per le  elezioni  

in  caso  di  stanziamenti  non  adeguati  nella  spesa corrente) e per garantire la  prosecuzione  o  

l'avvio  di  attività soggette  a  termini  o  scadenza,   il   cui   mancato   svolgimento  determinerebbe 

danno per l'ente. 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 7

Dato atto che  seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio 

in corso 2023, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del 

fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio. 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa indicate in premessa si rende necessario 

impinguare alla missione 1 programma 2  titolo 1 il cap.lo 1058/2 Debiti fuori bilancio  per 

€.55.000,00  per dare esecuzione alle sentenze richiamate in premessa a

Tenuto conto che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 12.10.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

 con propria deliberazione n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse 

ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

all’articolo 1, comma 775, prevede che " il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

il 2023 e differito al 30 aprile 2023." e pertanto, per gli enti locali l’esercizio provvisorio è 

autorizzato fino alla predetta data del 30 aprile 2023;

Visti:

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. 37 del 30.11.2018 

immediatamente esecutiva in vigore al 30.11.2018

 il D.lgs. n. 267/2000;

 il D.lgs. n. 118/2011;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;

 l’art. 11 della legge regionale 3 del 13 gennaio con  cui la regione Sicilia recepisce le 

disposizioni del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118

 lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato "Fondo di riserva quota vincolata"  l’importo di €.40.000,00. 

integrando la  dotazione del capitolo di spesa cap.1058/2 "debiti fuori bilancio" missione 01 

programma 02 di €.40.000,00;

2. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato "Fondo di riserva"  l’importo di €.15.000,00. integrando la  

dotazione del capitolo di spesa cap.1058/2   ad oggetto: "debiti fuori bilancio" missione 01 

programma 02 di €.15.000,00;

3. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto ai punti 1) e 2) e dei prelevamenti 

precedenti nel fondo di riserva residua la disponibilità di €. 36.083,63. di cui:

Quota vincolata  2151/1 €. 2.787,64    

Quota non vincolata €.33.295,99

Totale disponibilità residua del fondo €.36.083,63

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 7

5. Di dare atto che:

- a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio in corso 

2023, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva e' ridotto dell'importo del fondo 

di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio;

- il presente provvedimento ha riflessi diretti sulla situazione economica 

e finanziaria e non sul patrimonio dell'Ente;

6. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 

18/06/2009 n. 69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così 

come previsto dal comma 1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 

6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D.lgs. 

14/03/2013 n. 33 come modificato dal D.lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° 

livello Bilanci - Sottosezione 2°.

P R O P O N E   A L T R E S I’

Di rendere la presente deliberazione con separata e successiva votazione, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134 , comma 4, del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 

del provvedere al fine di evitare aggravio di spesa per il Bilancio Comunale derivante da 

procedure esecutive.

Proponente
 Di Salvo Antonino

(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 8° Settore – 

Tributi e Affari Legali per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 7

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 7

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 25 del 04-04-2023

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 

comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

Premesso che:

- in data 04/01/2023 è stata notificata a mezzo PEC ed acquisita al protocollo dell’Ente con n° 818 del 

05/01/2023 la Sentenza, munita di formula esecutiva, n° 4752/2022 del 18/11/2022 del Tribunale di 

Catania Sezione IV Civile che ha rigettato l’opposizione proposta da questo Comune avverso il 

Decreto Ingiuntivo n° 822/2018 del 13/02/2018 dell’Impresa di Costruzioni Greco Geom. Rodolfo di 

€.30.123,80 oltre gli interessi e le spese della procedura di ingiunzione liquidate in €.1.305,00 per 

compensi ed € 286,00 per esborsi, oltre I.V.A. e C.P.A., confermando il Decreto Ingiuntivo 

medesimo, rigettato la domanda in comparsa di ulteriori interessi e rivalutazione, e condannato 

questo Comune al rimborso delle spese di lite liquidate in €.6.700,00 oltre I.V.A., C.P.A. e spese 

generali come per legge;

- in data 13/01/2023 è stata notificata a mezzo PEC ed assunta al protocollo dell’Ente con n° 2009 la 

Sentenza n° 890/2022 del 29/03/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Seconda di 

Catania che ha accolto il ricorso proposto da Paesi Etnei S.r.l. e condannato questo Comune al 

pagamento delle spese di giudizio liquidate in €.2.000,00 oltre accessori di legge;

- che l’Avv. Nicola Seminara, in nome e per conto della Paesi Etnei S.r.l. in allegato alla sopracitata 

Sentenza n° 225/2023 ha trasmesso il calcolo delle somme dovute da questo Comune in esecuzione 

della Sentenza medesima pari a complessivi €.3.568,24 (€.2.000,00, €.300,00 spese generali 15%, 

€.92,00 C.P.A.4%, €.526,24 I.V.A. 22% ed €.650,00 per rimborso contributo unificato);

Rilevato che il capitolo 1058/2 del corrente bilancio non ha la disponibilità necessaria per poter 

procedere alla liquidazione delle somme dovute dall’Ente in esecuzione dei sopracitati 

provvedimenti giudiziali;

Ritenuto necessario impinguare alla missione 1 programma 2  titolo 1 il capitolo 1058/2  Debiti 

fuori bilancio per €.55.000,00;

Dato atto dell’inderogabilità e l’urgenza del provvedere, al fine di evitare aggravio di spese 

derivanti da eventuali procedure esecutive, tenuto conto dell’approssimarsi del  termine di 120 gg. 

dalla notificazione del titolo esecutivo, previsto dall’art. 147 della Legge n° 388 del 23/12/2000 e 

ss.mm.ii., per l’esecuzione da parte degli Enti Pubblici dei provvedimenti giurisdizionali aventi 

efficacia esecutiva e comportanti l'obbligo di pagamento di somme di danaro, e che pertanto occorre 

impinguare il capitolo 1058/2 Debiti fuori bilancio di €.55.000,00, con prelevamento dal fondo di 

riserva e segnatamente:

- quanto ad €.40.000,00 al cap. 2151/1 Fondo di riserva ordinario quota vincolata trattandosi di 

somme da corrispondere in esecuzione delle sopracitate sentenze al fine di evitare danni certi all’Ente 

derivanti da procedure esecutive;



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4

- quanto ad €.15.000,00 dal 2151/0 Fondo di riserva ordinario per le somme da corrispondere a titolo 

di rimborso spese processuali in esecuzione delle sentenze medesime;

Dato atto, altresì, che:

 nel bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023 è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza non vincolato dell’importo di €.52.295,99 al Cap. 2151/0 (Miss. 20 – 

prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001), ai sensi del principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 punto 8.12, al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per 

adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato per questo Ente che fa 

ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione

 nel bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023   è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza vincolato dell’importo di €.42.787,64  al Cap. 2151/1 (Miss. 20 – prog. 

01 – PdC U.1.10.01.01.001), ai sensi del principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 punto 8.12, al fine di fronteggiare spese la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all’amministrazione;

Descrizione Rif. al bilancio Importo Note

Fondo di riserva: Quota 

non vincolata

Cap 2151/0 €.         48.295,99 Al netto della parte 

utilizzata con precedente 

deliberazione 
Descrizione Rif. al bilancio Importo Note

Fondo di riserva: Quota 

vincolata

Cap 2151/1 €.         42.787,64    

 la somma disponibile nel fondo di riserva alla data della presente quale parte non vincolata al 

netto dei precedenti prelevamenti in esercizio provvisorio è pari ad €.48.295,99 al netto della 

parte utilizzata con precedente deliberazione  riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili; 

Tenuto conto che l’art. 176 del citato D.lgs. n. 267/2000  attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ravvisata la necessità di prelevare:

- la somma di €.40.000,00  dal  fondo di riserva cap.2151/1missione 20 programma 1 titolo 1;

- la somma di €.15.000,00  dal  fondo di riserva cap.2151/0missione 20 programma 1 titolo 1;

Visto l’art. 166 del D.lgs 267/2000:

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4

Visto il principio contabile allegato n° 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che al punto 8.12 recita quanto segue: 

Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 

riguardante il fondo di riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito l'utilizzo di tale 

accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti  giurisdizionali  

esecutivi,  da  obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese  per le  elezioni  

in  caso  di  stanziamenti  non  adeguati  nella  spesa corrente) e per garantire la  prosecuzione  o  

l'avvio  di  attività soggette  a  termini  o  scadenza,   il   cui   mancato   svolgimento  determinerebbe 

danno per l'ente. 

Dato atto che  seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio 

in corso 2023, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del 

fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio. 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa indicate in premessa si rende necessario 

impinguare alla missione 1 programma 2  titolo 1 il cap.lo 1058/2 Debiti fuori bilancio  per 

€.55.000,00  per dare esecuzione alle sentenze richiamate in premessa a

Tenuto conto che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28, in data 12.10.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

 con propria deliberazione n. 59 in data 18.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse 

ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Vista  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

all’articolo 1, comma 775, prevede che " il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

il 2023 e differito al 30 aprile 2023." e pertanto, per gli enti locali l’esercizio provvisorio è 

autorizzato fino alla predetta data del 30 aprile 2023;

Visti:

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. 37 del 30.11.2018 

immediatamente esecutiva in vigore al 30.11.2018

 il D.lgs. n. 267/2000;

 il D.lgs. n. 118/2011;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011;

 l’art. 11 della legge regionale 3 del 13 gennaio con  cui la regione Sicilia recepisce le 

disposizioni del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118

 lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato "Fondo di riserva quota vincolata"  l’importo di €.40.000,00. 

integrando la  dotazione del capitolo di spesa cap.1058/2 "debiti fuori bilancio" missione 01 

programma 02 di €.40.000,00;

2. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001) denominato "Fondo di riserva"  l’importo di €.15.000,00. integrando la  

dotazione del capitolo di spesa cap.1058/2   ad oggetto: "debiti fuori bilancio" missione 01 

programma 02 di €.15.000,00;



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4

3. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto ai punti 1) e 2) e dei prelevamenti 

precedenti nel fondo di riserva residua la disponibilità di €. 36.083,63. di cui:

Quota vincolata  2151/1 €. 2.787,64    

Quota non vincolata €.33.295,99

Totale disponibilità residua del fondo €.36.083,63

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. Di dare atto che:

- a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio in corso 

2023, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva e' ridotto dell'importo del fondo 

di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio;

- il presente provvedimento ha riflessi diretti sulla situazione economica 

e finanziaria e non sul patrimonio dell'Ente;

6. Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 

18/06/2009 n. 69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così 

come previsto dal comma 1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 

6 della L. R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D.lgs. 

14/03/2013 n. 33 come modificato dal D.lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° 

livello Bilanci - Sottosezione 2°.

P R O P O N E   A L T R E S I’

Di rendere la presente deliberazione con separata e successiva votazione, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134 , comma 4, del T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 

del provvedere al fine di evitare aggravio di spesa per il Bilancio Comunale derivante da 

procedure esecutive.

Proponente
 Di Salvo Antonino

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 25 del 04-04-2023

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 
comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 8° Settore – Tributi e Affari Legali

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 04-04-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Di Salvo Antonino

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 04-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 25 del 04-04-2023

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 
comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento.

San Giovanni La Punta, 06-04-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 06-04-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

ATTO n. 25          Tipo 1  Giunta Munic          del 04-04-2023

Tipo Variazione 11 PRELEV. FONDO RISERVA
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
U 1058 2 DEBITI FUORI BILANCIO 01.02-1.10.05.04.001 2023

2024

2025

30.000,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

30.000,00
0,00

30.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00

0,00

0,00

85.000,00

30.000,00

0,00

Cassa 134.627,07 134.627,07 0,00 0,00 134.627,07

U 2151 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

52.295,99
Tot. proposte prec.

52.106,20
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

52.295,99
-4.000,00
52.106,20

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-15.000,00

0,00

0,00

37.295,99

52.106,20

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 2151 1 FONDO DI RISERVA ORDINARIO
QUOTA VINCOLATA

20.01-1.10.01.01.001 2023

2024

2025

42.787,64
Tot. proposte prec.

42.632,35
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

42.787,64
0,00

42.632,35
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-40.000,00

0,00

0,00

2.787,64

42.632,35

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 06-04-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 DEL 06-04-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

ATTO n. 25          Tipo 1  Giunta Munic          del 04-04-2023

Tipo Variazione 11 PRELEV. FONDO RISERVA
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) PROP. VARIAZIONE NUMERO 6 Del 06-04-2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 22 del 06-04-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°22 del 06-04-2023

Riferita alla Proposta N. 25 del 04-04-2023.

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per impinguare il capitolo 1058/2 del bilancio 

comunale ai sensi dell'art. 166 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 07-04-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 22-04-2023.

San Giovanni La Punta, 07-04-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


